
19 
 

 

- Discussione del 9° punto all’O.d.g. 
 

- Soppressione Elenco Speciale – Delibera 
 

 

XXI Legislatura 

  

Delibera di Consiglio Numero Anno Estensore 
11   2019 M.B. 

 

Estratto del Verbale Numero Seduta 17/07/2019 04/2019 
 

Oggetto 
 

 
 Applicazione Decreto Legge 138/2011, convertito in legge 
148/2011 ed il Decreto Presidente Repubblica 137/2012 - 
Elenco Speciale - Albo Unico  

 
 

Delibera di Consiglio n° 11/2019 del 17 luglio 2019 
 
L’anno Duemila diciannove il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 14.30 si è riunito presso 
la sede del CNPAPAL, dietro regolare avviso di convocazione contenente anche l’elenco degli argo-
menti da trattare, il Consiglio Nazionale del quale all’appello risultano: 
 

Presenti e/o assenti i Sigg. Consiglieri: 
 

 Presente    

 Sede Video Assente Consigliere Carica 
1 P   Per. Agr. Braga Mario Presidente 
2 P   Per. Agr. Landi Antonio Vice Presidente 
3 P   Per. Agr. Lombardelli Sergio Tesoriere 
4 P   Per. Agr. Orsini Marco Cherubino Segretario 
5 P   Per. Agr. Amato Bartolomeo Consigliere 
6   A Per. Agr. Bertazzo Paolo Consigliere 
7 P   Per. Agr. Bondesan Stefano Consigliere 
8  P  Per. Agr. Bottaro Andrea Consigliere 
9   A Per. Agr. Giannotta Cosimo Damiano Consigliere 
10 P   Per. Agr. Povolo Guido Consigliere 
11     A Per. Agr. Zanna Luigi Raffaele Consigliere 
n° 07 01 03   

 
Presenti: n° 08 - Assenti n° 03 
 



20 
 

Risultano presenti e/o assenti i Sigg. Revisori dei Conti: 
 

 Presente     

 Sede Video Assente Revisore Carica 
 

 
 

1  P  Dr.ssa La Pietra Simona Presidente del Collegio Sindacale 
2  P  Dr. Quattrini Fabrizio Componente del Collegio Sindacale 
3  P  Per. Agr. Tiraboschi Piermaria Componente del Collegio Sindacale 

 
Presenti: n° 03- Assenti n° 00 

 
Presiede il Presidente Mario Braga. 
Il Segretario Marco Cherubino Orsini, provvede alla redazione del presente verbale.  
Il Presidente accertato il numero legale dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 

 
Relaziona il Presidente. 
 

 Premesso che Il decreto legge n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011, ed il con-
seguente D.P.R. n. 137/2012, nel disporre che l’accesso alla professione 
è libero e che sono vietate le limitazioni non fondate sui motivi espres-
samente indicati nelle medesime norme, hanno rimosso anche il divieto 
di iscrizione all’Albo dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati previsto 
dall’art. 4 della legge 434/1968 così come modificata dalla legge 
54/1991; 

Considerato che dal mese di agosto 2013, ai sensi del D. Lgs 137/2012, è consentita 
l’iscrizione, all’Albo dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati dipendenti 
pubblici, che siano in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni 
vigenti in materia;  

Preso atto che l’accesso all’esercizio della libera professione è consentito a coloro che 
abbiano sostenuto positivamente l’Esame di Stato, previsto dalla legge 
54/1991, ovvero siano già iscritti all’Albo o nell’Elenco Speciale; 

Preso atto altresì che  quanto sopracitato non incide sulle specifiche disposizioni normative 
che disciplinano il rapporto di lavoro delle diverse categorie di dipen-
denti siano essi pubblici o privati, e che l’applicazione dei divieti e/o 
limitazioni all’esercizio della libera professione sia previsto dalle nor-
mative vigenti e dai singoli contratti;  

Ritenuto che  sia venuto meno giuridicamente il divieto assoluto di svolgere attività 
libero professionale per i dipendenti pubblici, ovvero per dipendenti pri-
vati che svolgano attività pubblica, ovvero dipendenti privati che svol-
gano attività incompatibili con l’esercizio della libera professione; 

Preso atto che l’Albo Unico nazionale, ai sensi dell’art. 3 del DPR 137/2012, deve re-
care l’anagrafe di tutti gli iscritti, con l’annotazione dei provvedimenti 
disciplinari adottati nei loro confronti e sono pubblici, e pertanto devono 
riportare la distinzione fra abilitati Esercenti la Libera professionale e 
abilitati Non Esercenti la Libera professione; 

Considerato che L’abilitazione all’esercizio della libera professione deve essere coerente 
con le normative in materia fiscale, previdenziale, con l’uso del timbro 
professionale e normative speciali; 

Considerato infine che Il Consiglio Nazionale nella seduta del 04 aprile 2019 ha deliberato e 
inviato ai Consigli dei Collegi territoriali copia della bozza di delibera 
per richiedere un parere e che solo 19 Consigli hanno risposto su un  



21 
 

totale di n. 70 Collegi territoriali, di questi: hanno espresso parere posi-
tivo n. 5, negativo n. 11; n. 3 Collegi non hanno espresso osservazioni. 

 Tanto premesso: 
Il Presidente apre la discussione sul punto, ed espone la motivazione della scelta proposta, dibattuta 
e condivisa per un parere con i Collegi Territoriali. Nel merito, precisa che della richiesta di pareri 
effettuata a tutti i Collegi Territoriali sono pervenute soltanto 19 risposte, ed in merito alle principali 
perplessità afferma che nessun aumento di quote sarà conseguente alla decisione in quanto queste 
saranno sempre determinate dai Collegi Territoriali, nel rispetto degli importi massimi determinati 
ogni biennio dal CNPAPAL. 
Prende la parola il Consigliere Guido Povolo che chiede di focalizzare l’attenzione su casi, documen-
tati, di colleghi che hanno operato come prestazione occasionale o nelle more di un rapporto di lavoro 
dipendente dove è richiesta anche una attività di tipo professionale protetta. Chiede inoltre le modalità 
di applicazione per i territoriali. 
Il Presidente Braga precisa innanzi tutto, che è possibile tracciare chi è esercente la libera professione 
tramite l’iscrizione alla Cassa e che per i casi citati non cambia alcunché. 
Riprende la parola il Consigliere Povolo che pur apprezzando la risposta richiede che si predisponga 
una procedura da condividere con tutti i Territoriali. 
 
Prende la parola il Consigliere Andrea Bottaro e dichiara che la legge 434/68 può essere modificata 
solo a norma di legislazione di pari dignità giuridica e pertanto non ritiene che il CNPAPAL possa 
avere tale capacità legislativa e comunica il suo voto contrario e che ritenendo l’atto in aperto dispre-
gio delle norme di Legge, anticipa che del fatto interesserà la Magistratura. 
Tanto premesso il Presidente propone di deliberare quanto segue: 
 

Il Consiglio Nazionale  
DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di sopprimere l’Elenco Speciale e di trasferire gli iscritti dell’Elenco Speciale 
nell’Albo Unico; 

2. Di adeguare la piattaforma dell’Albo Unico. 
3. L’immediata esecutività della delibera 
 
Il Presidente, per appello nominale, pone in votazione il nono punto iscritto all’O.d.g. ed innanzi 
trattato ove ogni consigliere si esprime come di seguito: 
 

 Presente    Votazione 

 Sede Video Assente Consigliere Carica Favorevole Contrario Astenuto 

1 P   Per. Agr. Braga Mario Presidente X   
2 P   Per. Agr. Landi Antonio Vice Presidente X   
3 P   Per. Agr. Lombardelli Sergio Tesoriere X   
4 P   Per. Agr. Orsini Marco Cherubino Segretario X   
5 P   Per. Agr. Amato Bartolomeo Consigliere X   
6   A Per. Agr. Bertazzo Paolo Consigliere Assente Assente Assente 
7 P   Per. Agr. Bondesan Stefano Consigliere X   
8  P  Per. Agr. Bottaro Andrea Consigliere  X  
9   A Per. Agr. Giannotta Cosimo Damiano Consigliere Assente Assente Assente 

10 P   Per. Agr. Povolo Guido Consigliere X   
11    A Per. Agr. Zanna Luigi Raffaele Consigliere Assente Assente Assente 
n° 07 01 03  Totale n° 07 01 00 



22 
 

 
Presenti  n° 08 
Assenti  n° 03 
Favorevoli n° 07 
Astenuti  n° 00 
Contrari  n° 01 

 
Tale atto Deliberativo sarà trascritto e numerato dall’Ufficio di Segreteria. 
Sarà inoltrato in copia ai Revisori dei Conti per opportuna conoscenza. 
 
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
NON PREVISTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Segretario Marco Cherubino Per. Agr. Orsini in data 15/07/2019, ha espresso parere favorevole. 

 
               Il Segretario  
Marco Cherubino Per. Agr. Orsini 
 
 
________________________________________________________________________________ 

  
 
 

Il Segretario  
Marco Cherubino Per. Agr. Orsini 

  
 
 

Il Presidente 
Mario Per. Agr. Braga 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Verbale n. 04.2019 prima parte
	Verbale n. 04.2019 seconda parte
	CONSIGLI DISCIPLINA REGOLAMENTO 24-07-19

